Raccontd che donna Clara aveva deriso la processione della
Vergine Assunta, e che don Joseph si era espresso in termini of-
fensivi nei confronti della processione del Corpus Domini, ordi-
nando inoltre di buttare nella spazzatura il busto di una Santa.

Il giovane Gemiliano Vacca concluse la sua deposizione so-
stenendo di essere stato costretto per quei motivi a lasciare la ca-
sa di don Joseph Servator e che altrettanto aveva fatto la giovane
tabarchina.

A parte le interessanti indicazioni sulla nota presenza a Ca-
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gliari dei «majoli» i giovani dell’interno che si mantenevano agli
studi prestando servizio presso famiglie nobili e borghesi, sul me-
rito della vicenda portata all’attenzione dell’inquisitore non & sta-
to possibile accertare di pit; infatti il fascicolo d’archivio non con-
tiene altro in merito, e rimane percid aperto 'interrogativo sulla
veridicita delle accuse mosse nei confronti di don Joseph Servator
o che invece si sia trattato di uno dei tanto frequenti episodi di
calunniosa denuncia.
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Bullarium Franciscanum
t. VII, pag. 236, n. 639.
10 marzo 1382

Clemente VII nomina Inquisitore per I'Isola di Sardegna Fra Raimondo de
Castris dei Frati Minori.

CLEMENS VII

Ad futuram rei memoriam.

Ad ea ex apostolica servitutis nobis iniunctae desuper officio solli-
cite cogitamus, per quae catholica fides auctore Domino dilatari valeat,
extirpatis erroribus haereticae pravitatis. Hinc est, quod nos dilectum
filium Rajmundum de Castris ordinis fratrum Minorum professorem,
quem in magnis et arduis expertum, eximia probitate et fidelitate pro-
batum. Dominus scientiae magnitudine, industriae claritate, maturita-
te consilii, morum elegantia et aliis grandium virtutum titulis insigni-
vit, inquisitorem haereticae pravitatis in insula Sardiniae usque ad no-
strum beneplacitum auctoritate apostolica tenore praesentium constitui-
mus et etiam deputamus: districtius inhibentes dilectis filiis.... genera-
lis et aliis ministris, custodibus et guardianis eorumque vicariis, ne prae-
fatum Rajmundum dicto durante beneplacito ab officio inquisitionis huiu-
smodi removere aut revocare seu suspendere vel in exercitio eiusmodi
officii impedire quoquomodo praesumant, ac decernentes ex nunc irri-
tum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter
vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus etc. Datum Avenione V idus martii anno quarto.
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Arch. Prov. Frati Minori San Mauro
Cagliari - Reg. di Cronache.

Notizie sulla permanenza in Cagliari del Tribunale del Santo Officio ed elenco
dei primi dieci inquisitori che ressero il Tribunale a Cagliari fino al 1563
epoca in cui lo stesso Tribunale fu trasferito nel Regio Castello di Sassari.

Notum sit omnibus, quod ante annum 1492 et supra dictum in to-
ta Hispania Santae Inquisitionis Officium a Fratribus Praedicatoribus
administrabatur.

In Conventu Sancti Dominici Calaris erant quoque speciales In-
quisitores, qui Sanctae Inquisitionis Officium regebant. Locus autem
pro tali munere destinatus erat domus illa penes ipsum conventum, in
qua hodie sutores pro suis negotiis pertratandis congregantur saltem se-
mel singulis mensibus. Circa quam domum etiam erecta fuit Capella Sanc-
ti Petri Martiris tamquam illius Sacri Tribunalis Patroni. Ast cum ut
narrant historiae fratres Praedicatores ultro tale munus abdicaverint tam
domus quam Capella donatae fuerunt ipsis sutoribus, eo utique pacto
et conditione ut singulis annis Santi Petri Martiris festum celebrarent.

Anno 1492 incepit administrari gubernum Sancti Officii a licen-
tiatis secularibus in hoc Sardiniae Regno, in vi delegationis Apostoli-
cae, cumque Carali suam sedem haberent eorum iurydictio ad Siciliam
et Maioricam estendebatur.

Pro administrando dicto Officio et carceribus abendis, designata
fuit quedam domus sitam in suburbio Villaenovae, in loco vulgariter dicto
Staladas quae nunc ceraria Andreae Polero beneficiati Cathedralis Ca-
laritane; eo quod deserviat ad fabricandas candelas nuncupatur.

Inquisitores isti solum ad decem pervenerunt et sunt sequentes:

1) Sanchius Marin Vicarius Generalis Calaritanus; qui eodem tem-
pore Inquisitionem Sardiniae, Siciliae, Maioricae et insularum adiacen-
tium administrabat. Rexit a dicto anno 1492 usque ad annum 1497.

2) R.P. Magister Gabriel de Cardona qui prius erat rector Penni-
scolae in regno Valentiae, vir plane apostolicus, sacri Ord. Praed. qui
ad modicum tempus rexit scilicet per aliquot tantum menses.

3) Nicolaus Vaguer qui rexit Sanctum Officium quasi duorum an-
norum spatio, scilicet a morte dicti Gabrielis, usque ad annum 1500.

99

4) R.P. Magister Farris, Sardus, fylius Conventu Sancti Dominici
Calaris, rexit usque ad annum 1502 et deinde fuit asumptus ad Episco-
patum Suelensis in Sardiniae, Archiepiscopatui Calaritani aggregato.

5) Don Petrus Parente, Canonicus de Janer et Astorga rexit ab an-
no 1502 usque ad annum 1513.

6) Don Joannes Antonius de Aragall; supradicto anno usque ad an-
num 1515. In quo anno assumptus fuit ad Episcopatum Arborensem.